Edital 015/2018 CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do

Paraná, por meio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-graduação (PROPG) e do

Comitê Institucional de Iniciação Científica

(CIC) no uso de suas atribuições

regimentais, considerando a avaliação dos

indicadores da produção científica,

tecnológica e artístico-cultural prevista no

edital 01/2019 CIC/PROPG/UENP, e nos

editais 04, 05, 06, 07, 08, 012 e 014/2019

CIC/PROPG/UENP,

Torna pública:
A relação dos orientadores e bolsistas contemplados com bolsas de Iniciação Científica da
Fundação Araucária, por área de conhecimento, em ordem de classificação.

Ciências Agrárias

 Docente Aluno

1 Marco Antonio Gandolfo  Sophia Francisco Guerzoni

2 Petrônio Pinheiro Porto  Marcela Louvaes Rodrigues

3 Wanessa Blaschi Ana Clara Bertolino Pereira

4 Rodrigo de Souza Poletto Victor Ângelo Primo Bernardes

5 Ademir Zacarias Junior Nicolle Kasai do Vale Barreira

6 Thais Helena Constantino Patelli Júlia Bernardino Zanatta

7 Emilia de Paiva Porto Lucas Rigoleto Pagani

8 Ana Paula Millet Evangelista dos
Santos

Bruce Gabriel Miranda

9 Jael Simões Santos Rando Larissa Maira Fernandes Pujoni

10 Silvestre Bellettini João Henrique Sobjeiro Andrzejewski

11 Francisco Armando de Azevedo
Souza

Octávio Bueno de Godoy Neto

12 Francielle Gibson da Silva
Zacarias

Rodrigo Herreira da Costa

13 João Tavares Bueno Isabela Bonilho Santos

14 José Celso Martins Ana Beatriz Cerqueira Camargo

15 Marcio Massashiko Hasegawa Wallace da Silva Alves

16 Nair Mieko Takaki Bellettini Lucas Bragante Santos

17 Rone Batista de Oliveira Adenilson de Souza da Silva

18 Erika Consendey Toledo de Mello
Peixoto

Sophia Aparecido Morro Chamilete

19 Thales Ribeiro Rigo Barreiros Lívia Galbier Ricetto Pegorari

20 Luciane Holsback Silveira Iris Teste Sonego

Fertonani

21 Cristina Batista de Lima Victor Matheus Martins

22 Marco Antonio Gandolfo Caroline Luiza Benedito

23 Petrônio Pinheiro Porto Lauro Oliva Bertin

24 Wanessa Blaschi Gabriella Carolina da Silva

25  Ademir Zacarias Júnior                      Maria Eduarda Fogare Delamuta

26 Jael Simões Santos Rando Luana Santos da Silva

27 Rone Batista de Oliveira Mateus Pescaroli Ronqui

28 Thales Ribeiro Rigo Barreiros Maryane Jhenifer da Silva

Ciências Biológicas

 Docente Aluno

1 Viviane Sandra Alves  Leticia Bernadete da Silva

2 Bruno Ambrozio Galindo Matheus Moura Silva

3 Conceição Aparecida Cossa Pablo Frezato

4

Maria Aparecida da Fonseca
Sorace

Vinícius José de Jesus Machado

5 João Paulo Ferreira Schoffen Wesley Ladeira Caputo

6 Emanuele Julio Galvão de França Anastacia Nikolaos Deonas

7 Alexandre Oliveira Fernandes da
Silva

Pábulo Mateus Domicianno

8 Carlos Eduardo Gonçalves Aggio João Marcos Lara de Melo

9 Augusto Seawright Zanatta Eduarda Marcela Garcia de Castro

10 Fábio Rodrigues Ferreira Seiva Ana Beatriz Mucha Barros

11 Leopoldo Sussumu Matsumoto Bruno do Valle Antonucci

12 Viviane Sandra Alves Leandro Barbosa Gonçalves

13 Bruno Ambrozio Galindo Ana Beatriz de Carvalho Cerejo

14 Conceição Aparecida Cossa Paulo Henrique Afonso do Vale Pinto

Ciências da Saúde

 Docente Aluno

1 Annecy Tojeiro Giordani  Letícia Lie Rodrigues

2 João Lopes Toledo Neto Hellen Cristina de Souza Silva

3 Emiliana Cristina Melo Fernanda Prado Marinho

4 Simone Cristina Castanho
Sabaini de Melo

Isabela Padoveze

5 Nathália Maria Maciel Guerra
Silva

Marco Antônio Queiroz Dell'Acqua

6 Rui Gonçalves Marques Elias Leonardo de Freitas Gomes

7 Cristiano Massao Tashima Anna Karolina de Almeida Campos

8 Ricardo Castanho Moreira Darlene Lohane Felicissímo Siqueira

9 Elisangela Pinafo Wendell Henrique Candido Bueno

10 Fábio Antônio Néia Martini Leticia Aparecida Ferreira Gottarde

11 Berlis Ribeiro dos Santos
Menossi

Rafaela Maria de Souza

12 José Aparecido Bellucci Junior Paola Obreli Bersi

13 Ana Lúcia de Grandi Fernanda Biglia de Souza

14 Maria José Quino Galdino Karina Emanuelly Sant'Ana

15 Raphael Gonçalves de Oliveira Gleice Beatriz Batista Vitor

16 Annecy Tojeiro Giordani Vitória da Silva Armelin

17 Nathália Maria Maciel Guerra
Silva

Verônica Lopes Gervásio

18 Berlis Ribeiro dos Santos
Menossi

Caroline Coletti de Camargo

19 Raphael Gonçalves de Oliveira         Débora Kauane Vieira

20 Emiliana Cristina Melo Milena Passarelli Cortez

Ciências Exatas e da Terra

 Docente Aluno

1 André Luís Andrade Menolli Luana Pereira dos Reis

2 Luís Guilherme Sachs Amanda Trovati Jorge

3 Ederson Marcos Sgarbi  João Paulo Fabrício de Andrade

4 Bárbara Nivalda Palharini Alvim
Souza Robim

Daniel Dionisio Nascimento

5 José Reinaldo Merlin Frederico Antonio Domingues

6 Bruno Miguel Nogueira de Souza Mayla Toshimi Nagai

7 João Coelho Neto Nathália Alvares

8 Bárbara Nivalda Palharini Alvim
Souza Robim

Vinícius Belchior Vito

Ciências Humanas

 Docente Aluno

1 Jean Carlos Moreno  Andressa Ferreira

2 Vanessa Campos Mariano
Ruckstadter

Gabriely Cristine de Souza

3 Flávio Masami Martins
Ruckstadter

Paola Isabela Gomes Dias da Silva

4 Luiz Antônio de Oliveira Threicy de Oliveira Piai

5 Sandra Regina dos Reis Keila da Silva Chuengue

6 Carla Holanda da Silva José Marcelo Galdino

7 Maria Cristina Cavaleiro Isabella Tinti Ferreira

8 Coaracy Eleutério da Luz Nayani Maria Vitória da Silva Sanches

9 Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira Mariana Pinheiro Bordonal

10 Janete Leiko Tanno Murillo Domanoski Gutierrez

11 Juliane Priscila Diniz Sachs Giovanna Lopes de Lima

12 Guilherme Muller Junior Igor Caique de Almeida Silva

13 Flávio Rodrigo Furlanetto Willian Fernando Figueiro Pedroso

14 Marília Côrtes de Ferraz Julio Cesar Bernandes Albuquerque de Brito

15 Marília Bazan Blanco Pâmella dos Santos Abintes

16 Roberta Negrão Araujo  Paolla Santos Abintes

17 Roberta Ekuni de Souza Letícia Sayuri Ribeiro Sazaka

18 Antônio Carlos de Souza Evellyn Vitória Moreira da Silva

19 Jean Carlos Moreno Carlos Eduardo Nogueira Lopes

Ciências Sociais Aplicadas

 Docente Aluno

1 Edinilson Donisete Machado Gabriela Cristina Dias Bertolla

2 Luiz Fernando Kazmierczak Paula Vilem Geraldi

3 Renato Bernardi Sandy dos Reis

4 Maurício Gonçalves Saliba Isabelly Ferracin Códolo

5 Vladimir Brega Filho Maria Eduarda Camargo Yaros

6 Marcos Cesar Botelho Maria Cecília Gatti

7 Paulo Henrique de Souza Freitas João Pedro Felipe Godoi

8 Jaime Domingues Brito Karla Maria Trujilo Lazanha

9 Fernando Brito Alves Yasmim Maria Alves Dovich

10 Renato Bernardi Maria Fernanda Rodrigues Campos

11 Fernando Brito Alves Mariana Mazanatti Mirandola

Letras, Linguística e Artes

 Docente Aluno

1 Marilucia dos Santos Domingos
Striquer

Rafael Augusto Moraes Monteiro

2 Ana Paula Franco Nobile
Brandileone

Beatriz da Silva Massari

3 Leticia Jovelino Storto Rafaela Tavares Basseto

4 Vanderléia da Silva Oliveira Fernanda Aparecida de Freitas

5 Nerynei Meira Carneiro Bellini Luryan Isabele da Silva

6 Patrícia Cristina de Oliveira
Duarte

Alex Alves Guimarães

7 Ana Paula Franco Nobile
Brandileone

Patrícia Magalhães Aguiar

Publique-se e cumpra-se.

 Jacarezinho, 29 de julho de 2019.

Assinado no original
Profa. Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandileone

Coordenadora do CIC